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Úvod

Dosažení co nejvyšší úrovně zaměstnanosti se v posledních desetiletích stalo

cílem snad všech vyspělých států. V současném období ekonomické recese, která

zasáhla celý svět, je problematika zaměstnanosti ještě aktuálnější než kdykoli dříve.

Růst nezaměstnanosti totiž může znamenat vznik mnoha problémů, a to jak

ekonomických, tak společenských. S velkým množstvím nezaměstnaných pracovníků

jsou spojeny výpadky ve státních příjmech, zároveň však pomoc jim poskytovaná

znamená zvýšené výdaje, což je vzhledem k ne příliš dobrému stavu veřejných rozpočtů

nejenom v České republice nežádoucí situace. Vysoká nezaměstnanost také může

vyústit k výraznějšímu napětí uvnitř společnosti, v krajních případech i k nárůstu

nepříznivých jevů jako jsou např. kriminalita nebo bezdomovectví. Vysoká

nezaměstnanost však nepostihuje pouze společnost jako celek, ale samozřejmě i

jednotlivé osoby. Absence zaměstnání znamená finanční problémy dotyčné osoby a

případně i členů její rodiny, nezaměstnaný může mít i psychické problémy spočívající

např. v pocitech méněcennosti a beznaděje. Uvedené nepříznivé následky jsou jen

nástinem nejrůznějších problémů, které může nezaměstnanost vyvolávat.

V této diplomové práci jsem se pokusil především podat přehled právní úpravy

zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti v České republice. Jelikož se jedná o

rozsáhlou oblast právní úpravy, snažil jsem se zaměřit na její nejvýznamnější části.

K některým jejím institutům jsem připojil i svoje názory a komentáře.

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol. V první z nich jsem nejprve vymezil

pojem nezaměstnanosti, uvedl její druhy a vysvětlil, co se rozumí tak často zmiňovanou

plnou zaměstnaností, jejíž dosažení se postupně stalo vůdčí ideou politik zaměstnanosti

snad všech vyspělých států. Dále jsem nastínil vývoj nezaměstnanosti v České republice

za posledních 20. let. Podrobněji jsem se zabýval důvody nižší nezaměstnanosti v první

polovině 90. let, neboť mi tento vývoj připadal zajímavý vzhledem k tehdejší situaci

v ostatních státech bývalého východního bloku.

V druhé kapitole jsem pojednal o právu na práci, zmínil nejvýznamnější

mezinárodněprávní dokumenty, kde se kromě jeho zakotvení postupně objevoval i cíl

spočívající v dosažení co nejvyšší zaměstnanosti. Obdobný vývoj lze zaznamenat i

v právu Evropských společenství, popř. Evropské unie. Tyto kapitoly jsem do textu
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zařadil z toho důvodu, že jak mezinárodní právo, tak právo Evropské unie má na naši

právní úpravu zaměstnanosti výrazný vliv. V závěru této kapitoly jsem porovnal právo

na práci zakotvené v Listině základních práv a svobod a právo na zaměstnání podle

zákona o zaměstnanosti.

V dalším obsahu diplomové práce jsem se již zaměřil na právní úpravu

zaměstnanosti zahrnutou především do zákona o zaměstnanosti a jej provádějících

vyhlášek. Po třetí kapitole o pojetí státní politiky zaměstnanosti v České republice a

subjektech, které se na ní podílejí, jsem ve čtvrté kapitole důkladněji pojednal o

zprostředkování zaměstnání, podle mého názoru nejvýznamnější části právní úpravy

zaměstnanosti. U zprostředkování zaměstnání úřady práce jsem zmínil rozdíl mezi

zájemci o zaměstnání a uchazeči o zaměstnání a podrobněji se zabýval druhou

zmiňovanou kategorií fyzických osob. U zprostředkování zaměstnání agenturami práce

jsem se zaměřil především na tzv. agenturní zaměstnávání, protože pokud v posledních

měsících docházelo v některých závodech k propouštění, první „na mušce“ byli právě

agenturní zaměstnanci. Zmínil jsem i relativně čerstvé omezení agenturního

zaměstnávání cizinců, stanovené nařízením vlády z března 2009.

Kapitolu pátou o zaměstnávání osob se zdravotním postižením jsem pojal jako

průřez zákonnou úpravou, abych nastínil základní opatření, nástroje a činnosti, které

mají osobám se zdravotním postižením pomoci při jejich pracovním uplatnění. Poněkud

více jsem se zabýval v kapitole šesté zaměstnáváním cizinců, především právní úpravou

jejich povolení k zaměstnání, podrobněji jsem rozebral i relativně nový institut tzv.

zelených karet, přestože ten se zatím příliš neujal a bude třeba jej patrně změnit.

V kapitole sedmé pojednávající o aktivní politice zaměstnanosti jsem se

především zabýval jejími nástroji. Nejvíce jsem se zaměřil na rekvalifikace, neboť se

jedná o nástroj, díky kterému může její účastník získat kvalifikaci, po které je na trhu

práce poptávka. V závěrečné osmé kapitole o podpoře v nezaměstnanosti a podpoře při

rekvalifikaci jsem především zmínil podmínky, za kterých je na tyto podpory nárok, a

pojednal o výši těchto podpor.

Jelikož cílem mojí práce bylo podat pokud možno ucelený přehled současné

právní úpravy zaměstnanosti a zabezpečení v nezaměstnanosti v České republice,

změny, které chystá od příštího roku vláda a o kterých se bude ještě patrně vášnivě
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jednat, jsem zmínil až v závěru této práce. Text diplomové práce odpovídá právnímu

stavu ke dni 23. října 2010.
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1. Nezaměstnanost

1.1 Vymezení nezaměstnanosti

1.1.1 Pojem nezaměstnanosti

Od určitého věku je možno rozlišovat fyzické osoby ve vztahu k práci do tří

skupin. Na zaměstnané, nezaměstnané a ostatní. Zaměstnanými se rozumí ti, kteří mají

placené zaměstnání nebo jsou samostatně výdělečně činní. Nezaměstnanými pak ti,

kteří práci nemají, aktivně si ji hledají a jsou připraveni nastoupit do 14 dní. Třetí

skupinou jsou například studenti, penzisté, osoby invalidní atp., souhrnně nazýváni

ekonomicky neaktivním obyvatelstvem. Zaměstnané a nezaměstnané pak lze zařadit do

skupiny osob v ekonomicky aktivním věku. Nejčastěji se nezaměstnanost vyjadřuje

pomocí míry nezaměstnanosti, což je procentní podíl nezaměstnaných na ekonomicky

aktivním obyvatelstvu. Míra nezaměstnanosti se v praxi zjišťuje tak, že

nezaměstnanými se označují osoby, které jsou vedeny v příslušných evidencích na

úřadech práce. Jde o registrovanou nezaměstnanost. Někteří nezaměstnaní se však na

úřadech práce nenahlásí, protože kupříkladu přechází z jednoho zaměstnání do druhého

a nezaměstnanými budou jen po dobu jednoho měsíce. Pokud zahrneme i tyto osoby,

získáme výši skutečné nezaměstnanosti, která je vždy o něco vyšší než registrovaná.1

1.1.2 Druhy nezaměstnanosti

V ekonomické teorii se rozlišují tři druhy nezaměstnanosti podle příčin, které ji

způsobují. Frikční nezaměstnanost vzniká na základě pohybu pracovníků, a to

z několika rozdílných důvodů. Někteří byli propuštěni z práce, jiní dobrovolně odešli ze

svého zaměstnání a hledají si jiné (např. lépe placené), další vstupují do pracovní síly

(mladí lidé ucházející se o první zaměstnání). Strukturální nezaměstnanost, jak

napovídá její název, vzniká v důsledku strukturálních změn v ekonomice, kdy v

některých odvětvích, která jsou v útlumu, dochází k propouštění pracovníků, v jiných

odvětvích jsou však vytvářena nová pracovní místa. Tato situace vyžaduje, aby se

pracovníci rekvalifikovali (k rekvalifikacím viz str. 72 diplomové práce, dále jen „DP“).

Cyklická nezaměstnanost úzce souvisí s hospodářským cyklem. Pokud je ekonomika

v hospodářském poklesu, zvyšuje se nezaměstnanost téměř ve všech odvětvích.

1 Holman, R. Ekonomie. 3. vyd. Praha : C. H. Beck, 2002, s. 287-288.
Helísek, M. Makroekonomie: základní kurs. 2. vyd. Slaný : Melandrum, 2002, s. 181-182.
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Propouštění v jednom odvětví neodpovídá tvorba nových pracovních míst v odvětví

jiném, nezaměstnanost postihuje více méně všechny profese.2

S uvedenými druhy nezaměstnanosti souvisí stav tzv. plné zaměstnanosti, který


[…]


však vykonává na dohodu o provedení práce stejnou práci jako předtím v pracovním

poměru, stát však tratí na daních a odvodech, které by jinak zaměstnavatel za tohoto

zaměstnance musel platit. Jeho měsíční výdělek sice nesmí překročit polovinu

minimální mzdy, otázkou je, zda však nedochází k neevidovanému odměňování „na

ruku“. Ministr práce a sociálních věcí vidí tedy řešení, které zamezí výše popsanému

případu, ve zrušení institutu nekolidujícího zaměstnání. Připadá mi to však poněkud

úzkoprsé. Místo snahy o eliminaci takových situací bude uchazečům o zaměstnání

odebrána možnost přivýdělku za současného pobírání podpory v nezaměstnanosti.

Uchazeči o zaměstnání, kteří přivýdělku dosáhnou (a to i kdyby byl nižší než kolik činí

jejich podpora v nezaměstnanosti), ztratí podle schváleného vládního návrhu nárok na

podporu v nezaměstnanosti. Proto si myslím, že řada z nich zcela zanechá jakékoli

výdělečné činnosti a dá přednost plné závislosti na podporách v nezaměstnanosti.

Nejenom u odpůrců této změny, ale i u Ministerstva práce a sociálních věcí pak panuje

obava z nárůstu práce „na černo“. Z těchto důvodů zrušení tzv. nekolidujícího

zaměstnání příliš nerozumím, o to víc, když ministr Drábek ocenil přínos institutu tzv.

nekolidujícího zaměstnání spočívající v zachování pracovních návyků uchazečů o

zaměstnání.118

Ministr práce a sociálních věcí rovněž navrhuje změny v organizační struktuře

služeb zaměstnanosti. Úřady práce by měly ztratit svoji právní samostatnost. Nově má

být vytvořen jako jejich právní nástupce jeden Úřad práce, který bude přímo řízen

Ministerstvem práce a sociálních věcí. Tento úřad práce bude mít krajské pobočky, na

úrovni obcí pak budou fungovat jeho kontaktní místa. Od této změny si ministr slibuje

úsporu na výdajích vynakládaných na chod úřadů práce s tím, že takto získané finanční

a personální zdroje využije k posílení kontrolní činnosti úřadů. Zintenzivnění kontrolní

činnosti jsem sám na několika místech diplomové práce navrhoval jako způsob, ve

kterém vidím řešení tam uvedených problémů. Otázkou je, zda takto zvolená cesta je

118 http://aktualne.centrum.cz . Petr Kučera. Podpora v nezaměstnanosti: Kdo si od ledna pohorší.
http://aktualne.centrum.cz . Petr Kučera. Kdo dá výpověď, přijde o podporu? Vládní plán má díry.
www.finance.cz . MPSV navrhuje zrušit nezaměstnaným možnost přivýdělku k podpoře.
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tou nejvhodnější. Nový centralizovaný systém by měl podle ministra Drábka umožnit

přizpůsobení velikosti a kapacity úřadů potřebám trhu práce v daném regionu.119

Toto jsou tedy základní změny, které by oblast právní úpravy zaměstnanosti a

zabezpečení v nezaměstnanosti měly v brzké době zasáhnout. Ohledně některých však

panuje docela vášnivá diskuze, a to i v rámci samotné vládní koalice. Otázkou tedy je,

v jaké podobě budou navrhované změny nakonec Parlamentem schváleny.

119 www.novinky.cz . Jaromír Drábek: Úřady práce ztratí subjektivitu, centralizace ušetří peníze.
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Seznam použitých zkratek

DP - diplomová práce

ČR – Česká republika

HDP – hrubý domácí produkt

EHS – Evropské hospodářské společenství

EU- Evropská unie

OSN – Organizace spojených národů

MOP – Mezinárodní organizace práce

ES – Evropská společenství

ZoZ – zákon o zaměstnanosti

ZP – zákoník práce
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Legal regulation of employment and security against

unemployment

At the present time of economical recession many countries battle against high

unemployment, which can contribute to many economical and social problems. The

purpose of my thesis is to describe legal regulation of employment and security against

unemployment in the Czech Republic. I focused on main parts of legal regulation and

also thought over some institutes. When I came to the conclusion, that the legal

regulation has some drawbacks, I suggested that an amendment should be passed.

The thesis is composed of eight chapters. Chapter one defines unemployment and

its kinds and elucidates, what full employment means, because it is the aim of legal

regulation of employment in many countries. At the end of this chapter I sumarize

developement of unemployment in Czech Republic from 1990 to present.

Chapter two deals with right to work. I enumerate most important international

documents, where right to work is regulated. Full employment was also soon mentioned

as the basic aim of countries. Similar developement in Community law is described in

part four. At the end of chapter is comparison between the right to work under Charter

of Fundamental Rights and Freedoms and right to work under Employment Act.

Chapter three deals with employment policy in Czech Republic and competence

of Ministry of Labour and Social Affairs and labour officies.

Chapter four focuses on arrangement of employment by labour officies and by

labour agencies. I also enumerate right and responsibilities of applicants and cases,

when they are excluded from applicant‘s record.

Chapter five briefly summarizes most important legal instruments, which should

help handicapped person in the sphere of employment.

Chapter six deals with legal status of foreign workers in Czech Republic. I

concentrated on institute of labour permit and quite new institute of „green cards“,

which is not succesfull and it should be modified.
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Chapter seven focuses on active labour-market policy in Czech Republic.

Describes its instruments and informs in detail about staff retraining, which helps very

effectively to retraining participants to find a job.

Chapter eight deals with unemployment benefits, its percentage rate, height and

who can draw unemployments benefits. I mention also conditions, when the

unemployment benefits could be given to foreign countries, concretely to member states

of Europian Union.

In the Conclusion I also summarize amendments in legal regulation of

employment and security against unemployment, which are proposed by present

government of Czech Republic.
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