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 Předložená práce o rozsahu 96 stran je systematicky rozdělena do úvodu, osmi

kapitol, z nichž všechny kromě páté jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje

též resumé v angličtině.

V první kapitole diplomant nejprve vymezuje pojmy, se kterými dále pracuje a

poté nastiňuje vývoj nezaměstnanosti na území ČR po roce 1989. Ve druhé kapitole

zaměřuje pozornost na úpravu práva na práci v mezinárodních a evropských

dokumentech i v ústavním pořádku České republiky. Těžiště práce spočívá v

následujících kapitolách, v nichž se autor zabývá všemi důležitými otázkami

souvisejícími se zvoleným tématem – státní politikou zaměstnanosti v ČR a

zprostředkováním zaměstnání, zaměstnáváním osob se zdravotním postižením,

zaměstnáváním osob ze zahraničí, aktivní politikou zaměstnanosti a zabezpečením

v nezaměstnanosti.

V závěru autor stručně hodnotí platnou právní úpravu zaměstnanosti a

zabezpečení v nezaměstnanosti a kriticky se zamýšlí nad změnami, které má do

zkoumané oblasti přinést připravovaný zákon o Úřadu práce ČR a novela zákona o

zaměstnanosti. S jeho názory je možno souhlasit.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují
a jsou vzájemně propojeny, práce je přehledná. Autor vychází z odborné literatury
časopisecké i knižní, v textu s ní dobře pracuje a odkazuje na ni.

Téma, které si autor zvolil, je nepochybně důležité a aktuální. Z textu je zřejmé,
že přistoupil k jeho zpracování se zájmem a náležitými znalostmi.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje pouze
některé dílčí nepřesnosti – např. patrně díky přepisu je na str. 4 uvedeno …další
vstupují do pracovní síly….

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně, práce je zdařilá.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na

diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc.JUDr. Věra Štangová, CSc.

oponent

V Praze, dne 12. prosince 2010
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